
SEXTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347256

PORTARIA: 280/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Roberto Francisco de Oliveira         Fiscal Estadual 
Agropecuário124770473
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
20122129745340000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347196

PORTARIA Nº 567/2012 - ADEPARÁ, DE 27 DE FEVEREIRO 
DE 2012.O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora LINDEAURIA MENDONÇA 
MOREIRA, matrícula n° 55588411/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Capanema, 
para a GEDA/Gerência de Estudos Epidemiológicos, Pragas 
e Doenças, a contar de 01 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347112

PORTARIA: 284/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Renan Silva de Sousa                  Assistente Administrativo575229001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339036              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347103

PORTARIA: 374/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Sérgio Luis Amaral                    Fiscal Estadual Agropecuário541868011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347098

PORTARIA: 364/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Darlene do Socorro Gama de Souza      Assistente 
Administrativo555888611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              150,00
20122129745340000    0261000000          339036              150,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347096

PORTARIA: 118/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Gabriela Rocha da Silva               Técnico Agrícola         58927224
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347090

PORTARIA: 243/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
José Severino dos Santos Silva        Fiscal Estadual 

Agropecuário00249961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339033              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347122

PORTARIA: 285/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Tatiana Castro de Assis               Gerente Regional         58684083
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              500,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347115

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 468/2012-ADEPARÁ, DE 15 DE FEVEREIRO 

DE 2012.
Servidora: NIVIA MARIA SANTOS DE SOUZA
Mt. 55589345/1
Período: 13/02/2012 A 13/03/2012
Laudo: 122741A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 611/2012-ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
Servidora: NEILA FARIAS DE CARVALHO
Mt. 55588438/1
Período: 01/03/2012 A 30/03/2012
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 612/2012-ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
Servidora: ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS
Mt. 57175964/1
Período: 06/03/2012 A 04/04/2012
Triênio: 2006/2009
PORTARIA N° 613/2012-ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO LEÃO
Mt. 54180046/2
Período: 01/03/2012 A 30/03/2012
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 614/2012-ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: HUMBERTO SOARES FERREIRA
Mt. 5038731/1
Período: 05/03/2012 A 03/04/2012
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 615/2012-ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: ZACARIAS LIMA ELOI
Mt. 5783658/2
Período: 01/03/2012 A 30/03/2012
Triênio: 2006/2009
PORTARIA N° 616/2012-ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: WILSON ROGÉRIO RODRIGUES DOS SANTOS
Mt. 55588137/1
Período: 02/03/2012 A 31/03/2012
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 617/2012-ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
Servidora: CIBELLY FERREIRA DANTAS DE MENESES
Mt. 54187596/1
Período: 01/03/2012 A 29/04/2012
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 618/2012-ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
Servidora: ALEXANDRA ROSA DOS REIS GUIMARÃES
Mt. 55588832/1
Período: 05/03/2012 A 03/04/2012
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 619/2012-ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
Servidora: HELLEM CASSEB FLEXA
Mt. 57174724/1
Período: 28/03/2012 A 26/04/2012
Triênio: 2006/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 620/2012 - ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 
2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/77424, de 16 de fevereiro 
de 2012, que solicita o gozo de férias do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 ( trinta) dias de férias ao servidor GILSON 
LUZ DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 57175961/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
05/03/2012 a 03/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 621/2012 - ADEPARÁ, DE 01 DE  MARÇO 
DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2012/73755, que solicita a 
alteração do período de gozo de férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JORGE 
EDUARDO DE MENDONÇA GOES, nº 57176052/1, referente 
ao exercício de 2009/2010, de 05/03/2012 a 03/04/2012 para 
08/10/2012 a 06/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 622/2012 - ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO DE 

2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/74585, de 15 de fevereiro 
de 2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO a servidora ROSILANE SOARES 
DE MARIA, matrícula n° 54180047/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência 
Regional de Castanhal/ULSA de Santa Izabel do Pará, para 
a Gerência do Serviço de Inspeção Estadual – GSIE/SEDE, 
a contar de 01 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347117

PORTARIA: 274/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Moacir Vasconcelos Barbosa Filho      Fiscal Estadual 
Agricultura56894222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
20122129745340000    0261000000          339033              300,00
20122129745340000    0261000000          339036              250,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347130

PORTARIA: 250/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Elton Bandeira Toda                   Gerente Regional         541857431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              700,00
20122129745340000    0261000000          339033              300,00
20122129745340000    0261000000          339036              650,00
20122129745340000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


